SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 11/2022/PROEN/IFAP

CAMPUS SANTANA

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

EDITAL IFAP PROEN Nº 11/2022 PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS DE

NÍVEL MÉDIO NA FORMA SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2022.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2022

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas, bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 11/2022/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 18 a 20 de

julho de 2022, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 22 de julho, o candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao fazer a  matrícula,  o  candidato  precisará  está  atento  para preencher as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.santana@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 14 de julho de 2022.
1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM FINANÇAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253286 RAYRA DE OLIVEIRA MACIEL NASCIMENTO AMPLA 90,0

2 202253800 DANILO DE OLIVEIRA IGREJA AMPLA 87,5

3 202253212 PABLO HENRIQUE CORTES BARBOSA AMPLA 85,8

4 202252057 ARQUIANE PEREIRA DE JESUS FACUNDES AMPLA 85,0

5 202252760 ALEXANDRE THIAGO MACIEL FARIAS AMPLA 85,0

6 202254775 VIVIANE SILVA DE MORAIS AMPLA 84,8

7 202253789 JOHNATAS CAVALCANTE MELO AMPLA 82,5

8 202253266 LUIZ CAMILLO PEREIRA CARDOSO AMPLA 82,3

9 202255071 MARIA NIVALDA CORRÊA AMPLA 81,7

10 202254607 INARA CORREA DOS SANTOS AMPLA 81,0

11 202254636 JOSÉ LEONE ALMEIDA GAMA AMPLA 79,6

12 202252528 RAQUEL BAIA VASCONCELOS AMPLA 79,3

13 202253975 LETÍCIA MARIA DOS SANTOS GRANGEIRO AMPLA 79,2

14 202254885 GERSON BRENDON NASCIMENTO OLIVEIRA AMPLA 79,2

15 202253927 KAROLINNA CAVALCANTE MELO AMPLA 79,2

16 202253490 GRACIELE DA SILVA COSTA AMPLA 79,0

17 202254583 ANDRÉIA SIMONE BEZERRA DE MIRANDA AMPLA 78,8

18 202253432 JHON MAICO BARROSO ALVES AMPLA 78,5

19 202255233 MARTINHA MANUELA FERREIRA DOS REIS AMPLA 78,0

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254226 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA FILHO AMPLAPCD 69,3

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254605 TIAGO SILVA CHAGAS C2 83,3

2 202254351 ORCILENE CARDIM DO ROSÁRIO C2 81,5

3 202252340 LANI LIZETE DE SOUZA ATAIDE C2 69,8

4 202253522 CREDINAURA DO SOCORRO GAIA BENÍCIO C2 67,5

5 202255147 FERNANDO MOURAO DOS SANTOS C2 61,0

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM FINANÇAS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

2 de 2

6 202252499 RENILDO XAVIER MATOS C2 57,8

7 202255150 HEMERSON VICTOR DO NASCIMENTO ARAÚJO C2 55,0

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253929 CRISTINA DA COSTA BRANDÃO C4 65,3

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254469 ABRAAO DANZIGER DE MATOS C5 75,0

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202255143 DIOGO SANTOS DA SILVA C6 81,5

2 202252385 MIRLLEI DUARTE VIANA C6 80,7

3 202255221 VALERIA BATISTA BORGES C6 77,9

4 202253444 DÉBORA SUIANE FARIAS DE PAULA C6 76,9

5 202255196 JOAO VITOR AGEMINO DE CARVALHO C6 72,2

6 202253151 DELMA DA SILVA GAIA C6 72,0

7 202254453 ALAN ROBSON DE OLIVEIRA FERREIRA C6 68,0

8 202253553 GEAN FELIPE DOS SANTOS GADELHA C6 65,0

9 202252905 TATIANE SANTANA ABREU C6 56,3

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252472 MARIA DE LOURDES ESTEVAM DA SILVA C8 73,0

2 202251923 JASMINE BARROS LEITE C8 60,5

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254831 JOÃO GUSTAVO ALMEIDA SILVA AMPLA 91,6

2 202254174 AELÇO DO SOCORRO PINTO RIBEIRO AMPLA 91,5

3 202254155 EDILUSA BRASIL DUARTE AMPLA 89,0

4 202251916 YURI MONTENEGRO SANTANA AMPLA 88,7

5 202254663 ROMERO FERREIRA E SILVA AMPLA 85,0

6 202252643 SAMARA CAMPOS SILVA AMPLA 83,4

7 202255229 JULIANA TAVARES DE SOUZA AMPLA 83,2

8 202253787 JEOVÁ MORAIS CAMARÃO AMPLA 82,2

9 202253755 RYAN PINHEIRO CONCEIÇÃO AMPLA 81,8

10 202252619 THIAGO DE ARAÚJO BATISTA AMPLA 80,7

11 202252031 ALISON SILVA DAS NEVES AMPLA 80,4

12 202254751 ALEKSSANDEER MACHADO SAGAS AMPLA 79,8

13 202254058 RAFAEL MARTINS DA SILVA AMPLA 79,2

14 202253014 OLIVIO FERNANDES NOGUEIRA JÚNIOR AMPLA 78,8

15 202253309 HERICK DAVID SOUSA DA CONCEIÇÃO AMPLA 78,7

16 202254204 JOSÉ LEONAI DE ALMEIDA GAMA AMPLA 78,4

17 202255054 SIDNEI ALMEIDA DA SILVA AMPLA 77,7

18 202251941 LUCAS FARIAS OLIVEIRA AMPLA 77,5

19 202254531 LEIA DE CARVALHO SILVA AMPLA 77,3

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253748 RITA DE CASSIA CARVALHO SENA DE SOUSA AMPLAPCD 75,7

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202255087 TAIANE COSTA SILVA C2 95,8

2 202253439 MICHEL PANTOJA DE LEÃO C2 70,8

3 202251936 JESSICA ANDRYNE DOS SANTOS LEITE C2 66,7

4 202252003 DANIEL SOUSA DA SILVA C2 59,0

5 202255199 CLEISON DO ESPIRITO SANTO DA SILVA C2 51,6

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

2 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254642 AILTON SANDOVAL VASCONCELOS C6 88,5

2 202252769 ELIZANE FERREIRA CRISTO C6 85,7

3 202252534 JEFERSON BARBOSA PINHEIRO C6 81,8

4 202254094 WILLIAN MARTINHA FERREIRA C6 79,6

5 202253766 CAMILA BRANDÃO DA SILVA C6 78,8

6 202253600 IGOR OLIVEIRA SILVA C6 78,2

7 202253951 PAULA SILVA BRANCO C6 76,5

8 202253130 ALDENI ARAUJO DE ALMEIDA C6 71,9

9 202254693 LUCAS PACHECO NASCIMENTO C6 71,0

10 202254913 WALAX DE ARAÚJO FRANCALINO C6 69,0

11 202254597 GENILSON FRANCISCO AZEVEDO DOS SANTOS C6 68,3

12 202252128 EDILAN DA COSTA GIBSON ALMEIDA C6 67,3

13 202254815 GENIVAL BARROS ALEXANDRE FILHO C6 66,7

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252584 DANIELE MORAES PASTANA C8 86,0

2 202251948 MATHEUS DE SOUSA DOS SANTOS C8 65,1

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

1 de 2

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252132 DIANE ALMEIDA DA SILVA AMPLA 88,9

2 202252020 CAILANE SOCORRO DA ROCHA BAIA AMPLA 84,9

3 202252942 TIAGO SILVA SANTOS AMPLA 83,0

4 202253960 APARECIDA DO SOCORRO SANTOS BARBOSA AMPLA 82,5

5 202254414 PALOMA CARLA SILVA FERREIRA AMPLA 82,2

6 202254417 EDSILENI RODRIGUES CAVALCANTE AMPLA 81,0

7 202252175 MARIA DE JESUS PEREIRA XAVIS AMPLA 80,9

8 202252860 ELAINE RODRIGUES CARVALHO DE SOUSA AMPLA 80,8

9 202252054 WENDEL SOUZA MARTINELLIS AMPLA 80,5

10 202254231 CRISTIANE COSTA SANCHES AMPLA 80,2

11 202253148 HELISA FRANA FONSECA AMPLA 80,1

12 202253429 MARIA ESTELA SANTOS COSTA AMPLA 80,0

13 202254385 MARLON DA SILVA PIRES AMPLA 79,2

14 202253871 DULCIVANIA GOMES DE FREITAS AMPLA 78,5

15 202254696 FERNANDA DE SOUZA SALES AMPLA 78,3

16 202253007 ANTONIO ABEL TAVARES MARTINS AMPLA 78,0

17 202253092 ALESSANDRA FURTADO DA COSTA AMPLA 77,6

18 202252330 JOANA KATRINE RAMOS TEIXEIRA AMPLA 77,0

19 202253337 EMILLY CHRISTINE GOMES BRITO AMPLA 76,9

20 202252923 MARIA EMÍLIA RODRIGUES CARVALHO AMPLA 76,6

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202254056 ALESSANDRA EMILY DIAS DA COSTA C1 55,3

2 202254276 EMANUELA DANDARA DA SILVA RODRIGUES C1 51,5

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202252305 SINEI BARBOSA TENÓRIO C2 85,5

2 202254382 JOSIANE DE ALMEIDA SACRAMENTO C2 76,4

3 202252995 JANETE COSTA MIRANDA NÚMERO C2 74,5

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2022.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

2 de 2

4 202255207 NITEIA ALESSANDRA DE MORAES C2 72,2

5 202252110 MARLI FERRREIRA BARROS C2 70,0

6 202254069 LUCIANA COIMBRA DE SOUZA C2 65,3

7 202253345 GLICIANE FAUSTO DOS SANTOS C2 62,9

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253384 ROSIANE DE OLIVEIRA MARTINS C4 65,1

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253907 REGIANE SOUZA DE CARVALHO C6 78,4

2 202253761 ANGELA MARIA BACELAR FREITAS C6 72,3

3 202253152 MONIQUE TATIANE DE PAULA FARIAS C6 72,1

4 202251913 MARIA DAUANA DO CARMO MEDEIROS C6 70,9

5 202251996 ANDREZA DUARTE SANCHES C6 70,7

6 202253320 LEONARDO SOARES DE SOUZA C6 69,6

7 202253445 JACINETE DUARTE DOS SANTOS C6 68,5

8 202252431 KAUANY DE SOUSA CORREA C6 63,6

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202253050 GLEYCE KEFINLLY SILVA DE SOUZA C8 74,7

2 202253250 ELIAN CARDOSO OLIVEIRA C8 65,2

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM FINANÇAS

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM FINANÇAS

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULAS
	CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA